日本児童英語教育学会(JASTEC)
中部支部 夏季研究大会（岐阜）ご案内

＜テーマ＞ 小学校英語教科化直前に考える

～指導のプロセスとゴールの再考～

拝啓
 平素より私ども学会の活動に格別のご理解とご協力を賜りましてまことに有り難うございます。

小学校の英語授業の開始時期の早期化、高学年での教科化に向けて、来年度から次期学習指導要領の完全実施

となります。文部科学省からも豊富な情報や教材が提供されてきましたが、学校現場では、それらをどう用いて

実践するのが良いのか、これまでの研究や実践とどのように繋げて考えるのか、さまざまな課題に直面してきた

1 年半であったと思います。本研究大会では、皆様と共に考え意見交換をするべく、下記のように夏季研究大会

を企画いたしました。何かとご多用のこととは存じますが、お誘い合わせの上奮ってご参加ください。
お待ち申し上げております。

敬具
2019 年 5 月吉日

日本児童英語教育学会(JASTEC)
中部支部長 杉浦 宏昌

■日時：2019 年 7 月 14 日（日） 10：00～16：00

■会場：中部学院大学各務原キャンパス

（〒504-0837 岐阜県各務原市那加甥田町 30-1  ☎058-375-3604）

■対象： 幼稚園、小・中・高・大学校教員、英語指導者、英語教育研究者

児童英語教育専攻学生、児童英語教育に興味・関心のある方

■参加費： 会員は無料  非会員は 一般 1,000 円 学生 500 円

賛助会員は、所属 3人まで会員として参加できます。

■照会先： JASTEC中部支部事務局 新井謙司  Mail:arai-kenji@chubu-gu.ac.jp

☎：058-375-3640（携帯：090-4160-0452）

■プログラム（案）

 9：20～ 受付

10：00 開会の挨拶  JASTEC 中部支部支部長 杉浦 宏昌（至学館大学）

10：05〜10：35 実践研究発表 「岐阜市の小学校英語評価に関する取組み」

発表者：鹿嶋 成子（岐阜市教育委員会）
武部八重子（岐阜市立長良東小学校）

司会：平松貴美子（フィール・ザ・ワールド）

10：40〜11：10 実践発表 「（仮）一般小学校での移行期間の現状」

発表者：山元 紀子（岐阜市立芥見東小学校）
司会：新井 謙司（中部学院大学）

11：20〜12：00 実践研究発表・実践発表に関わる指導・講評 そして これからの評価について

指導者：山田 誠志（文部科学省）
司会：塩澤 正（中部大学）

12：00〜12：10  質疑応答

12：15〜12：25 展示・販売団体プレゼン・諸連絡

12：25〜13：25 昼食・休憩 （この時間にフロアーからの質問用紙回収）

13：30〜13：55 フロアー・ディスカッション   進行：（武部八重子・久米優子）

  ※実践発表・フロアー・ディスカッション、フロアーからの質問用紙を受けて

14：00〜15：00 シンポジウム「移行措置１年目の取組みで見えてきたもの Dos & Don’ts」

登壇者：山田 誠志（文部科学省）
加藤 拓由（岐阜聖徳学園大学）

コーディネーター：巽 徹（岐阜大学）

15：10〜16：10 講演「小学校英語教科化直前に考える ―指導のプロセスとゴールの再考―」

講演者：金森 強 教授（文教大学）
司会：浦谷 淳子（浜松学院大学）

16：10〜16：20  質疑応答

16：20 閉会の挨拶 実行委員長 巽 徹（岐阜大学）